Дело №1-80/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Архангельск 25 июля 2019 года 

Приморский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Брежневой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Туровой С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Приморского межрайонного прокурора Архангельской области Худякова Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нифонтовой А.С., предоставившей удостоверение №565 и ордер №1595 от 03 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, имеющего малолетних детей, с неполным средним образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет, при следующих обстоятельствах 

ФИО1, имея умысел на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, для стабильного извлечения материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 01 апреля 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационную сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и программы «Telegramm» в ходе обмена электронными сообщениями вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, для чего соучастники распределили между собой преступные роли следующим образом, он (ФИО1) должен был посредством сети «Интернет» в указанной программе «Telegramm» получить от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, после чего забрать данное наркотическое средство из тайника и делать в разных местах 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники («закладки») с наркотическим средством из вышеуказанной оптовой партии, после чего посылать информацию о местах сделанных им (ФИО1) тайников с наркотическим средством посредством сети «Интернет» и программы «Telegramm» неустановленному соучастнику, который за эти действия по договоренности вознаграждал его и в дальнейшем, в свою очередь, договаривался о приобретении вышеуказанных наркотических средств с потенциальным покупателем. 

Далее, во исполнение совместного преступного умысла в вечернее время 29 апреля 2019 года, ФИО1 посредством сети «Интернет» и программы «Telegramm» получил от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для сбыта неопределенному кругу лиц, и которое он (ФИО1) забрал у левого дальнего угла снизу между стенкой и металлической обивкой сзади за левым крайним гаражом, расположенным в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,46 г, то есть в крупном размере, согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 №1598), тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, после чего в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт данного наркотического средства, он (ФИО1) незаконно с целью последующего сбыта, согласно отведенной ему роли, расфасовал незаконно хранимое в период с 29 апреля 2019 года по 01 мая 2019 года при себе и в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,46 г, то есть в крупном размере, в несколько более мелких упаковок (свертков) и поместил их в оборудованные им на территории 

<

адрес> тайники, а именно:

- 01 мая 2019 года в период с 17 час. 32 мин. по 19 час. 41 мин. ФИО1 оборудовал четыре тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которые с целью последующего сбыта, поместил свертки с частью приобретенного им наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,22 г (0,35 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,21 г), 

- 01 мая 2019 года с 17 час. 32 мин. по 19 час. 41 мин. ФИО1 оборудовал четыре тайника на участке местности, расположенном рядом со 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которые с целью последующего сбыта, поместил свертки с частью приобретенного им наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,24 г (0,24 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,36 г).

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему роли, посредством сети «Интернет» и приложения «Telegramm» должен был передать неустановленному соучастнику сведения о месте нахождения вышеуказанных восьми тайников с наркотическим средством, однако сделать этого не смог, так как 01 мая 2019 года около 20 часов 15 минут был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, которые пресекли незаконные действия ФИО1 и неустановленного соучастника, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, на 

<

адрес>. Четыре свертка с наркотическим средством, помещенные ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в тайники на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Архангельской области в ходе проведения осмотра места происшествия 02 мая 2019 года в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 00 мин., и четыре свертка с наркотическим средством, помещенные ФИО1 с целью последующего сбыта в тайники на участке местности, расположенном рядом 

<

адрес>, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Архангельской области в ходе проведения осмотра места происшествия 02 мая 2019 года в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 00 мин, тем самым действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,46 г, то есть в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, в период с 29 апреля 2019 по 01 мая 2019 года с целью извлечения материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств и личного обогащения, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет» в нарушение Федерального закона ФЗ-№3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил умышленные действия (создал условия для незаконного сбыта наркотического средства), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,46 г, то есть в крупном размере, однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленный соучастник не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области.

Он же, имея умысел на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, для стабильного извлечения материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 01 апреля 2019, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» и программы «Telegramm» в ходе обмена электронными сообщениями вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, для чего соучастники распределили между собой преступные роли следующим образом, он (ФИО1) должен был посредством сети «Интернет» в указанном программе «Telegramm» получить от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, после чего забрать данное наркотическое средство из тайника и делать в разных местах 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники («закладки») с наркотическим средством из вышеуказанной оптовой партии, после чего посылать информацию о местах сделанных им (ФИО1) тайниках с наркотическим средством посредством сети «Интернет» и программы «Telegramm» неустановленному соучастнику, который за эти действия по договоренности вознаграждало его и в дальнейшем, в свою очередь, договаривалось о приобретении вышеуказанных наркотических средств с потенциальным покупателем.

Далее, во исполнение совместного преступного умысла 01 мая 2019 года в 17 час. 32 мин, ФИО1 посредством сети «Интернет» и программы «Telegramm» получил от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для сбыта неопределенному кругу лиц и которое он (ФИО1) 01 мая 2019 года в период с 17 час. 32 мин. по 19 час. 41 мин. забрал из тайника, расположенного под высокой сосной на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,86 г, то есть в крупном размере, согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 года №1598), тем самым незаконно приобрел его, которое с целью последующего незаконного сбыта поместил в карман своих брюк, где незаконно хранил. Затем ФИО1, действуя вне совместного с неустановленным соучастником сговора в части избранного способа незаконного сбыта наркотического средства, самостоятельно, 01 мая 2019 года в период с 18 час. 50 мин. до 20 час. 15 мин., находясь в салоне автомобиля «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>, и передвигаясь на нем по территории 

<

адрес> и автодороге 

<

адрес>, путем безвозмездной передачи из иной личной заинтересованности незаконно сбыл часть названного наркотического средства, а именно: вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,27 г, то есть в значительном размере, В., который с этого момента незаконно умышленно хранил при себе указанное наркотическое средство, а также путем совместного раскуривания незаконно сбыл еще одну часть названного наркотического средства, а именно: вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон (определить массу наркотического средства не представилось возможным ввиду его малого количества) В. и Ш., при этом ФИО1, согласно отведенной ему роли в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, планировал оставшееся у него наркотическое средство перевезти в г.Архангельск с целью последующей расфасовки на более мелкие партии (свертки) для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако 01 мая 2019 года около 20 час. 15 мин. ФИО1 с В. и Ш., находясь в автомашине «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>, рядом с остановкой общественного транспорта в районе 3 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, чем действия ФИО1 и неустановленного соучастника, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области и в период с 20 час. 45 мин. до 21 час. 00 мин. 01 мая 2019 года, наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 9,59 г, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в ходе личного досмотра ФИО1, а также в период с 21 час. 41 мин. до 22 час. 34 мин. 01 мая 2019 года, наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,27 г, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в ходе досмотра транспортного средства - автомашины «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Тем самым, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником с целью извлечения материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств и личного обогащения, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет» в нарушение Федерального закона ФЗ-№3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства: вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,86 г, то есть в крупном размере, при этом, действуя самостоятельно, реализуя преступный умысел, незаконно сбыл часть названного наркотического средства весом не менее 0,27 г, то есть в значительном размере, В. и Ш., однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой не менее 9,86 г, то есть в крупной размере, до конца ФИО1 и неустановленный соучастник не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Несмотря на позицию подсудимого, его вина в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно исследованных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, 01 апреля 2019 года в дневное время, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, намереваясь заняться незаконным сбытом наркотических средств, с целью получения за это денежных средств, посредством своего мобильного телефона марки «IРhone 5S» зашел в Интернет сайт «Телеграмм», где на одной из страниц нашел наименование интернет - магазина по продаже наркотических средств под названием «Юрий Гагарин», на странице имелась ссылка на неизвестного абонента под именем «vostokmanager2», в ходе переписки с которым узнал, что имеется вакансия «курьера» по сбыту наркотических средств. Посредством переписки неизвестное лицо объяснило ему о необходимости перевести на некий счет залоговую сумму, а именно деньги в сумме 5000 рублей, после чего ему будут направляться сообщения и фотографии с местонахождением тайников с наркотическими средствами, которые он должен будет забирать, расфасовывать данные наркотические средства в более мелкие свертки, затем сбывать их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем оборудования тайников. После чего он (ФИО1) должен будет фотографировать местонахождение данных тайников, и вместе с описанием отправить лицу, с которым вел переписку. За оборудованные тайники ему будут поступать денежные средства из расчета 350 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством. 29 апреля 2019 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, намереваясь приобрести очередную партию наркотического средства для последующего сбыта, с целью получения за это денежных средств, посредством своего мобильного телефона марки «IРhone 5S» зашел в Интернет сайт «Телеграмм», где в ходе переписки с абонентом под именем «vostokmanager2», получил информацию в виде сообщения с фотографией о местонахождении тайника с очередной партией наркотического средства массой 5 г. Также неизвестное лицо сообщило, что данное наркотическое средство нужно расфасовать в свертки по 0,5 г, и сбыть на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников, в которые он должен будет поместить расфасованные свертки с наркотическим средством, а информацию о тайниках должен будет сообщить данному лицу, после чего указанное лицо должно будет перевести денежные средства на его счет. Наркотическое средство находилось в тайнике по адресу: 

<

адрес>. В этот же день около 18 час. 00 мин. он прибыл в 

<

адрес>, где проследовал по адресу: 

<

адрес>, за данным домом находился гараж, на поверхности которого за листом железа обнаружил сверток с наркотическим средством, который он (ФИО1) извлек из тайника и, не разворачивая, поместил в карман своей одежды. После этого в этот же он прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, куда принес вышеуказанный сверток с наркотическим средством. В этот же день вечером, находясь по указанному адресу, с целью последующего сбыта, он расфасовал данное наркотическое средство в полимерные пакеты с шов-застежкой и перемотал изолентой черного цвета, таким образом сделав 10 свертков с наркотическим средством по 0,5 г каждый. Далее он решил употребить часть вышеуказанного наркотического средства, и в период с 29 апреля 2019 года до 30 апреля 2019 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, извлек наркотическое средство из двух приготовленных к сбыту свертков, и употребил их путем курения. 01 мая 2019 года он находился дома, около 17 час. 00 мин. за ним на автомобиле марки «Хендай Акцент», регистрационный знак 

<

***>, заехал В., с которым они направились в 

<

адрес>. С собой он (ФИО1) взял восемь ранее приготовленных к сбыту свертков с наркотическим средством. По пути в 

<

адрес> в районе 21-го лесозавода в 

<

адрес> встретили Ш., которого взяли с собой. В ходе следования в 

<

адрес> он (ФИО1) решил приобрести еще одну партию наркотического средства для целью последующего сбыта, с целью получения за это денежных средств, для этого посредством своего мобильного телефона марки «IРhone 5S» он зашел в Интернет сайт «Телеграмм», где в ходе переписки с абонентом под именем «vostokmanager2», получил информацию в виде сообщения с фотографией о местонахождении тайника с очередной партией наркотического средства массой 10 г, также неизвестное лицо сообщило, что данное наркотическое средство нужно расфасовать в 20 свертков по 0,5 г, и сбыть на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников, в которые он (ФИО1) должен будет поместить расфасованные свертки с наркотическим средством, информацию о тайниках ФИО1 должен будет сообщить данному лицу, после чего данное лицо должно будет перевести денежные средства на его счет. Затем он (ФИО1) получил сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством массой 10 г, по адресу: 

<

адрес>. Когда приехали в 

<

адрес>, то заехали по адресу: 

<

адрес>, где на поверхности земли у основания дерева, он забрал сверток с наркотическим средством, который поместил в карман своей одежды. После чего, сразу же, неподалеку с указанным домом в районе домов по адресам: 

<

адрес> стр.11, он оборудовал восемь тайников, в которые поместил свертки с приобретенным 29 апреля 2019 года наркотическим средством. Когда оборудовал тайники, то на земле нашел пластиковую круглую коробку белого цвета, которую подобрал и отсыпал в нее часть наркотического средства, которое находилось при себе в кармане. Затем пакет с наркотическим средством положил обратно в карман. После чего сел обратно в автомашину, где передал В. коробку с наркотическим средством в качестве оплаты за поездку в 

<

адрес>. В. забрал данную коробку с наркотическим средством и убрал ее в автомобильный ящик «бардачок». После этого на указанной автомашине он, В. и Ш. направились в 

<

адрес>. По пути следования, находясь в салоне автомашины, часть наркотического вещества из свертка он (ФИО1) поместил в сигарету, которую вставил в пластмассовую трубку для напитков, после чего вместе с В. и Ш., находясь в салоне автомашины при движении в 

<

адрес>, употребили данное наркотическое средство путем курения, Ш. курил сигарету последним и оставил ее у себя. У него (ФИО1) была договоренность с неустановленным лицом, которое сбывало ему наркотическое средство о том, что небольшую часть наркотического средства периодически он мог брать для личного потребления, не оплачивая (л.д. 238-242 том 1, л.д. 8-10, 20-21 том 2).

В ходе проверки показаний на месте 02 мая 2019 года ФИО1, находясь у гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал место, где 29 апреля 2019 года извлек сверток с приобретенным им для последующего сбыта наркотическим средством. Так же подсудимый, находясь на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал место на поверхности земли у основания дерева, где 01 мая 2019 года он забрал сверток с приобретенным им для последующего сбыта наркотическим средством. Далее ФИО1 указал на место оборудования восьми тайников на территории 

<

адрес>, а именно: на участке местности у стр.11 по 

<

адрес> и в 300 метрах от 

<

адрес>, куда поместил восемь свертков с наркотическим средством (л.д. 245-252 том 1, л.д. 1-7 том 2).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Д., Б., В., Ш.

Свидетель Д. показала, что 02 мая 2019 года совместно с дочерью Д1. в дневное время она приняла участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Сотрудниками полиции был осмотрен участок местности в районе строения 11 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены четыре свертка черного цвета (л.д. 81-82 том 1).

Свидетель Б. сообщил, что 02 мая 2019 года в дневное время принял участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Сотрудниками полиции был осмотрен участок местности в 300 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты четыре свертка черного цвета (л.д. 83-84 том 1).

Свидетель В. показал, что имеет в собственности автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. 01 мая 2019 года около 16-17 часов ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти его в 

<

адрес>, на что тот согласился. Далее в ходе личного общения с ФИО1 узнал, что они едут за наркотиками. За указанную поездку ФИО1 пообещал дать ему 500 рублей на бензин. Двигаясь в 

<

адрес>, в районе 21 лесозавода 

<

адрес> на дороге встретили Ш. Втроем направились в 

<

адрес>, по пути следования ФИО1 указывал направление и дорогу до места назначения, где должна была находится «закладка» с наркотиками. Ш. не спрашивал зачем они едут в 

<

адрес>. Спустя некоторое время, они заехали в какое-то место в 

<

адрес>, где ФИО1 сказал, чтобы он (В.) остановил автомобиль, после чего ФИО1 вышел из машины и направился куда-то в сторону. Примерно через 10 минут ФИО1 вернулся и сказал, что нашел наркотики. Находясь в машине, там же, где они и остановились для поиска наркотика в 

<

адрес>, он (В.) попросил у ФИО1 для себя немного наркотического средства, на что ФИО1 согласился и около 19 часов 00 минут 01 мая 2019 года на территории 

<

адрес>, находясь в салоне автомашины передал ему (В.) из кармана своей куртки пластиковую коробочку белого цвета, при этом он (ФИО1) пояснил, что в данной коробке имеется немного наркотического средства «соль». Денежных средств за наркотики он (В.) подсудимому не передавал. После чего открыл крышку коробки и продемонстрировал наркотик. В машине ФИО1 наркотики не расфасовывал, никаких пакетиков или свертков не доставал. Он (В.), приняв коробку с наркотическим средством, которое планировал употребить путем курения, убрал в расположенный слева от руля бардачок своей автомашины. Не видел, чтобы ФИО1 передавал или предлагал наркотики Ш. После этого все втроем направились в 

<

адрес>, при том ФИО1 просил отвезти его по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> он, ФИО1 и Ш. были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены в отдел полиции, где был произведён их личный досмотр, а также досмотр принадлежащего ему автомобиля, в ходе которого в нем было обнаружено и изъято наркотическое средство - «соль», находящееся в бардачке слева от руля, в передней панели салона его автомашины. Наркотики приобрел у ФИО1 с целью личного потребления, без цели сбыта (л.д. 60-62 том 1).

Свидетель Ш. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов у моста 21 лесозавода в 

<

адрес>, встретил В., который был на своей автомобиле «Хендай Акцент», к которому сел в салон на заднее сидение. В машине увидел так же ФИО1, который сидел на переднем пассажирском сидении. Пообщавшись с ними, узнал, что они собираются ехать в 

<

адрес>, решил поехать с ними. Приехав в 

<

адрес>, ФИО1 вышел из автомобиля, зачем он выходил, не говорил, однако он (Ш.) видел, что ФИО1 периодически фотографировал участки местности. Спустя некоторое время, они втроем поехали обратно в 

<

адрес>. Во время поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 стал употреблять наркотики «Соли», используя для этого сигарету с пластиковой трубкой. Увидев это, он (Ш.) попросил у подсудимого тоже употребить наркотики, после чего ФИО1 передал ему данную сигарету, которую он частично выкурил, а остальное затушил и убрал к себе в карман куртки. По дороге в районе «Пирсов» автомашину остановили сотрудники ГИБДД, после чего он, ФИО1 и В. были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где был проведён их личный досмотр. В ходе личного досмотра в кармане его куртки была обнаружена и изъята часть сигареты с наркотиком с трубкой, которую он не докурил. Данную сигарету ему для потребления сбыл ФИО1 (л.д. 68-69 том 1).

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении также подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ письменными материалами дела:

В протоколе осмотра места происшествия от 02 мая 2019 года зафиксирован осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра обнаружены и изъяты четыре свертка, в которых со слов участвующего в осмотре ФИО1 находится предназначенное для сбыта наркотическое вещество, (л.д. 205-209 том 1);

Заключением эксперта №2/707 от 14 мая 2019 года, которым установлено, что представленное вещество в четырех пакетах содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества в четырех пакетах – 1,22 г. (л.д. 216-218, 225-226 том 1);

Протоколом осмотра места происшествия от 02 мая 2019 года зафиксирован осмотр участка местности, расположенного рядом со 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты четыре свертка, в которых, со слов участвующего в осмотре ФИО1, находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта (л.д. 210-214 том 1);

Заключением эксперта №2/708 от 14 мая 2019 года, которым установлено, что представленное вещество в четырех пакетах содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества в четырех пакетах – 1,24 г (л.д. 221-223, 225-226 том 1);

Протоколом от 27 мая 2019 года осмотра 254 полимерных пакета, резиновой перчатки, мотка изоленты, изъятых у ФИО1 в ходе обыска от 02 мая 2019 года, проведенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 130-131, 122-123, 125-127, 132 том 1);

Заключение эксперта №02/0861 от 11 июня 2019 года, согласно выводов которого на поверхности представленных весов выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 154-155 том 1);

Протоколом от 12 июня 2019 года осмотра электронных весов, изъятых у ФИО1 в ходе обыска от 02 мая 2019 года, проведенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 137-139, 122-123, 125-127, 140 том 1);

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 01 мая 2019 года, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhonе 5S» (л.д.25-33 том 1);

Протоколом от 07 июня 2019 года осмотра телефона марки «Apple iPhone 5S», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от 01 мая 2019 года, в котором содержится переписка, имеющая отношение к делу, фотографии: с изображением мест, которые в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал места, где делал «закладки», и именно в данных местах в ходе осмотров мест происшествий 02 мая 2019 года были изъяты свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра телефонного аппарата информация с него записана на DVD-R диск (л.д. 94-109, 25-33, 112 том 1);

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил, что с 01 апреля 2019 года через приложение «Телеграмм» по предварительному сговору с неизвестным лицом за вознаграждение стал заниматься сбытом наркотических средств путем забора его из тайника, расфасовки и последующего его помещения в тайники (закладки). 01 мая 2019 года около 19 часов поднял наркотическое средство в количестве 10 грамм, после чего следовал в 

<

адрес> для его фасовки, по пути движения сбыл часть наркотического средства В. и Ш., около 20 час. 15 мин. того же дня был задержан сотрудниками полиции (л.д. 234 том 1).

Суд, оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает вину ФИО1 в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере доказанной.

Факт приготовления к незаконному сбыту ФИО1 наркотических веществ при указанных в обвинении обстоятельствах подсудимым не оспаривается и подтверждается его собственными признательными показаниями, показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий и заключением проведенных экспертных исследований и сомнений у суда не вызывает.

Указанные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО1 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания самого ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, свидетельствуют о наличии у него умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, в период с 29 апреля 2019 по 01 мая 2019 года с целью извлечения материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств и личного обогащения, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет» в нарушение Федерального закона ФЗ-№3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил умышленные действия (создал условия для незаконного сбыта наркотического средства), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленный соучастник не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по данному факту по ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Несмотря на позицию подсудимого, его вина по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно исследованным в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии 01 апреля 2019 года в дневное время, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он, намереваясь заняться незаконным сбытом наркотических средств, с целью получения за это денежных средств, посредством своего мобильного телефона марки «IРhone 5S» зашел в Интернет сайт «Телеграмм», где на одной из страниц нашел наименование Интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «Юрий Гагарин», на странице имелась ссылка на неизвестного абонента под именем «vostokmanager2», в ходе переписки с которым узнал, что имеется вакансия «курьера» по сбыту наркотических средств. Посредством переписки неизвестное лицо объяснило ему о необходимости перевести на некий счет залоговую сумму, а именно деньги в сумме 5000 рублей, после чего ему (ФИО1) будут направляться сообщения и фотографии с местонахождением тайников с наркотическими средствами, которые он должен будет забирать, расфасовывать данные наркотические средства в более мелкие свертки, затем сбывать их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем оборудования тайников. После чего он (ФИО1) должен будет фотографировать местонахождение данных тайников, и вместе с описанием отправить лицу, с которым вел переписку. За оборудованные тайники ему будут поступать денежные средства из расчета 350 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, намереваясь приобрести очередную партию наркотического средства для последующего сбыта, с целью получения за это денежных средств, посредством своего мобильного телефона марки «IРhone 5S», он зашел в Интернет сайт «Телеграмм», где в ходе переписки с абонентом под именем «vostokmanager2», получил информацию в виде сообщения с фотографией о местонахождении тайника с очередной партией наркотического средства массой 5 г, также неизвестное лицо сообщило, что данное наркотическое средство нужно расфасовать в свертки по 0,5 г, и сбыть на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников, в которые он (ФИО1) должен будет поместить расфасованные свертки с наркотическим средством, а информацию о тайниках должен будет сообщить данному лицу, после чего данное лицо должно будет перевести денежные средства на его счет. Наркотическое средство находилось в тайнике по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, около 18 час. 00 мин. он прибыл в 

<

адрес>, где проследовал по адресу: 

<

адрес>. За данным домом находился гараж, на поверхности которого за листом железа обнаружил сверток с наркотическим средством, который извлек из тайника и, не разворачивая, поместил в карман своей одежды. После этого, в этот же день, он прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, куда принес вышеуказанный сверток с наркотическим средством. Вечером в этот же день, находясь по указанному адресу, с целью последующего сбыта, он (ФИО1) расфасовал данное наркотическое средство в полимерные пакеты с шов-застежкой и перемотал изолентой черного цвета, таким образом, сделав десять свертков с наркотическим средством по 0,5 г каждый. Далее он решил употребить часть вышеуказанного наркотического средства, и в период с 29 апреля 2019 года до 30 апреля 2019 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, извлек наркотическое средство из двух приготовленных к сбыту свертков, и употребил их путем курения. 01 мая 2019 года он (ФИО1) находился дома по месту жительства, около 17 часов 00 минут за ним заехал В. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и они направились в 

<

адрес>. С собой он (ФИО1) взял восемь ранее приготовленных к сбыту свертков с наркотическим средством. По пути в 

<

адрес>, в районе 21-го лесозавода в 

<

адрес> встретили Ш., который поехал с ними. В ходе следования в 

<

адрес> он (ФИО1) решил приобрести еще одну партию наркотического средства для целью последующего сбыта, с целью получения за это денежных средств, для этого посредством своего мобильного телефона марки «IРhone 5S» зашел в Интернет сайт «Телеграмм», где в ходе переписки с абонентом под именем «vostokmanager2», получил информацию в виде сообщения с фотографией о местонахождении тайника с очередной партией наркотического средства массой 10 г, также неизвестное лицо сообщило, что данное наркотическое средство нужно расфасовать в 20 свертков по 0,5 г, и сбыть на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников, в которые он (ФИО1) должен будет поместить расфасованные свертки с наркотическим средством, а информацию о тайниках должен будет сообщить данному лицу, после чего данное лицо должно будет перевести денежные средства на его счет. Затем ФИО1 получил сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством массой 10 г, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Когда приехали в 

<

адрес>, то заехали по адресу: 

<

адрес>, где на поверхности земли у основания дерева, он (ФИО1) забрал сверток с наркотическим средством, который поместил в карман своей одежды. После чего сразу же, неподалеку с указанным домом в районе домов по адресам: 

<

адрес> стр.11, он (ФИО1) оборудовал восемь тайников, в которые поместил свертки с приобретенным 29 апреля 2019 года наркотическим средством. Когда ФИО1 оборудовал тайники, то на земле нашел пластиковую круглую коробку белого цвета, которую подобрал и отсыпал в нее часть наркотического средства, которое находилось при себе в кармане. Затем пакет с наркотическим средством положил обратно в карман. После чего сел обратно в автомашину, где передал В. коробку с наркотическим средством в качестве оплаты за поездку в 

<

адрес>. В. забрал данную коробку с наркотическим средством и убрал ее в автомобильный ящик «бардачок». После этого на указанной автомашине втроем направились в 

<

адрес>. По пути следования, находясь в салоне автомашины, он (ФИО1) часть наркотического вещества из свертка поместил в сигарету, которую вставил в пластмассовую трубку для напитков, после чего вместе с В. и Ш., находясь в салоне автомашины при движении в 

<

адрес>, употребили данное наркотическое средство путем курения. Ш. курил последним сигарету и оставил ее у себя. У него (ФИО1) была договоренность с неустановленным лицом, которое сбывало ему наркотическое средство о том, что небольшую часть наркотического средства периодически он мог брать для личного потребления, не оплачивая (л.д. 238-242 том 1, л.д. 8-10 том 2).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ исследованы показания свидетелей Х., Т., В., Ш., Т1., Г., К., К1., К2.

Свидетель Х. сообщил, что 01 мая 2019 года около 21 час. 00 мин. Х. принял участие в досмотре транспортного средства - автомашины марки «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащей В. В ходе досмотра указанной автомашины, в ящике-бардачке в салоне была обнаружена небольшая полимерная коробка белого цвета, круглой формы, с надписью «CORVUS», внутри которой находилось кристаллическое вещество белого цвета (л.д. 58-59 том 1).

Свидетель Т. сообщил, что 01 мая 2019 года в целях пресечения преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовал в оперативно-розыскном мероприятии – «наблюдение», в отношении ФИО1 В ходе проведения данного мероприятия, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, около 20 час. 15 мин. была остановлена автомашина «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на 

<

адрес>, двигавшаяся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после чего все находящиеся в ней лица - ФИО1, В. и Ш., были задержаны и доставлены в полицию, где в ходе личного досмотра, в кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с шов-застежкой, внутри которого находился полимерный пакет с шов-застежкой, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета, в котором согласно справке об исследовании №2/128 от 02 мая 2019 года находилось вещество содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 9,59 г. Также рядом со зданием полиции был проведен досмотр транспортного средства «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого в салоне указанной автомашины, в бардачке, была обнаружена небольшая полимерная коробка круглой формы с надписью «CORVUS», внутри которой находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании №2/129 от 02 мая 2019 года содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,27 г. (л.д. 55-57 том 1).

Свидетель В. показал, что у него в собственности имеется автомобиль «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ около 16-17 часов ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти его в 

<

адрес>, на что тот согласился. Далее в ходе личного общения с ФИО1 узнал, что они едут за наркотиками. За указанную поездку ФИО1 пообещал ему (В.) дать 500 рублей на бензин. Двигаясь в 

<

адрес>, в районе 21 лесозавода 

<

адрес> на дороге встретили Ш., который поехал с ними. По пути следования ФИО1 указывал направление и дорогу до места назначения, где должна была находится «закладка» с наркотиками. Ш. не спрашивал зачем едут в 

<

адрес>, однако понял, что они едут за наркотиками. Спустя некоторое время они заехали в какое-то место в 

<

адрес>, где ФИО1 сказал, чтобы он (В.) остановился, после чего ФИО1 вышел из машины и направился куда-то в сторону. Примерно через 10 минут подсудимый вернулся и сказал, что нашел наркотики. Находясь в машине, там же, где они и остановились для поиска наркотика в 

<

адрес>, он (В.) попросил у ФИО1 для себя немного наркотического средства, на что подсудимый согласился и около 19 часов 00 минут 01 мая 2019 года на территории 

<

адрес>, находясь в салоне моей автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, передал ему (В.) из кармана своей куртки пластиковую коробочку белого цвета, при этом он (ФИО1) пояснил, что в данной коробке имеется немного наркотического средства «соль». Денежных средств за наркотики он (В.) подсудимому не передавал. После чего открыл крышку коробки и продемонстрировал наркотик. В машине ФИО1 наркотики не расфасовывал, никаких пакетиков или свертков не доставал. Приняв от подсудимого коробку с наркотическим средством, которое планировал употребить путем курения, убрал в расположенный слева от руля бардачок своей автомашины «Хундай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>. При этом не видел, чтобы ФИО1 передавал или предлагал наркотики Ш. После этого все втроем направились в 

<

адрес>. ФИО1 просил отвезти его домой в квартиру, расположенную в 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> все втроем были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены в отдел полиции, где был произведён их личный досмотр, а также досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство - «соль», находящееся в бардачке слева от руля в передней панели салона автомашины. Наркотики приобрел у ФИО1 с целью личного потребления, без цели сбыта (л.д. 60-62 том 1).

Свидетель Ш. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов у моста 21 лесозавода в 

<

адрес> встретил В., который был на автомобиле «Хендай Акцент». Он (Ш.) сел в салон автомобиля на заднее сидение, в машине увидел ФИО1, который сидел на переднем пассажирском сидении. Пообщавшись с ними, Ш. узнал, что они едут в 

<

адрес> и решил съездить с ними. Приехав в 

<

адрес>, ФИО1 вышел из автомобиля, зачем он выходил не говорил, однако он (Ш.) видел, что ФИО1 периодически фотографировал участки местности. Спустя некоторое время, они втроем поехали обратно в 

<

адрес>. Во время поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 стал употреблять наркотики «Соли», используя для этого сигарету с пластиковой трубкой. Увидев это, он (Ш.) попросил у него тоже употребить наркотики, после чего подсудимый передал ему (Ш.) данную сигарету с наркотиком, которую в салоне автомобиля он частично выкурил, а остальное затушил и убрал к себе в карман куртки. По дороге в районе Пирсов автомашину остановили сотрудники ГИБДД, после чего он, ФИО1 и В. были задержаны сотрудниками наркоконтроля и доставлены в отдел полиции, где был проведён их личный досмотр. В ходе личного досмотра в кармане его куртки была обнаружена и изъята часть сигареты с наркотиком с трубкой, которую не докурил. Данную сигарету ему для потребления сбыл ФИО1 (л.д. 68-69 том 1).

Свидетель Т1. показал, что 01 мая 2019 года около 20 час. 40 мин. вместе с сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, прибыл в досмотровую комнату отдела полиции, где принял участие в качестве понятого в личном досмотре ФИО1 Перед досмотром сотрудник полиции разъяснил права, предусмотренные законом, предложил ФИО1 выдать возможно находящиеся при нем, в его одежде наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие, ядовитые и иные, запрещенные в свободном обороте вещества, оружие, боеприпасы и иные запрещенные предметы. В ответ на это ФИО1 заявил, что в правом кармане его штанов находится пакет с наркотическим веществом. В ходе личного досмотра, из кармана спортивных штанов ФИО1, был изъят полимерный пакет на шов-застежке, в котором находился другой полимерный пакет на шов-застежке с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме указанного свертка, в ходе личного досмотра у ФИО1. был изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета и связка из двух ключей с брелком. После этого около 21 часа 10 минут того же дня вместе с сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области принял участие в личном досмотре Ш. В ходе личного досмотра из левого кармана куртки Ш. сотрудником полиции была изъята часть сигареты (частично скуренная) с полимерной трубкой на которой вдоль нанесена полоска синего цвета, в которую вставлена сигарета (л.д. 76-78 том 1).

Свидетель Г. сообщил, что 01 мая 2019 года около 21 часов 40 минут вместе с сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, принял участие в досмотре автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в ходе которого в бардачке, расположенном слева от рулевого колеса автомобиля обнаружена и изъята пластиковая коробка круглой формы, в которой находится порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 74-75 том 1).

Свидетель К. указал, что 01 мая 2019 года около 21 час. 40 мин. вместе с сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, принял участие в досмотре автомашины «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого в бардачке, расположенном слева от рулевого колеса автомобиля обнаружена и изъята пластиковая коробка круглой формы, в которой находится порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 79-80 том 1).

Свидетеля К1. показал, что 02 мая 2019 года в утреннее время принял участие в качестве понятого в обыске в 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне в тумбе в верхнем выдвижном ящике обнаружены и изъяты электронные весы, там же обнаружены и изъяты множество прозрачных полимерных пакетов на шов-застежке и моток изоленты красного цвета, а также резиновая перчатка (л.д. 72-73 том 1).

Свидетеля К2. сообщила, что 02 мая 2019 года в утреннее время приняла участие в качестве понятой в обыске в 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне в тумбе в верхнем выдвижном ящике обнаружены и изъяты электронные весы, там же обнаружены и изъяты множество прозрачных полимерных пакетов на шов-застежке и моток изоленты красного цвета, а так же резиновая перчатка (л.д. 85-86 том 1).

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении также подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ письменными материалами дела:

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил, что с 01 апреля 2019 года через приложение «Телеграмм» по предварительному сговору с неизвестным лицом за вознаграждение стал заниматься сбытом наркотических средств путем забора его из тайника, расфасовки и последующего его помещения в тайники (закладки). 01 мая 2019 года около 19 часов поднял наркотическое средство в количестве 10 грамм, после чего следовал в 

<

адрес> для его фасовки, по пути движения сбыл часть наркотического средства В. и Ш., около 20 час. 15 мин. того же дня был задержан сотрудниками полиции (л.д. 234 том 1);

В ходе проверки показаний на месте 02 мая 2019 года ФИО1, находясь у гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал место, где 29 апреля 2019 года извлек сверток с приобретенным им для последующего сбыта наркотическим средством (л.д. 245-252 том 1, 1-7 том 2);

Протоколом осмотра 27 мая 2019 года 254 полимерных пакетов, резиновой перчатки, мотка изоленты, изъятых у ФИО1 в ходе обыска от 02 мая 2019 года, проведенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 130-131, 122-123, 125-127, 132 том 1);

Заключением эксперта №02/0861 от 11 июня 2019 года, которым установлено, что на поверхности представленных весов выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 135-136 том 1);

Протоколом осмотра предметов от 12 июня 2019 года, которым зафиксирован осмотр электронных весов, изъятых у ФИО1 в ходе обыска от 02 мая 2019 года, проведенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 137-139, 122-123, 125-127, 140 том 1);

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 01 мая 2019 года следует, что в помещении досмотрового кабинета ОП №3 УМВД России по г.Архангельску, по адресу: 

<

адрес>, в кармане брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с содержимым в нем кристаллообразным веществом и мобильный телефон марки «iPhonе 5S» (л.д. 25-27 том 1).

Справкой об исследовании №2/128 от 02 мая 2019 года установлено. что представленное вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 9,59 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 143-144 том 1);

Из заключения эксперта № 2/706 от 13 мая 2019 года следует, что представленное вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 9,58 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 146-147, 148 том 1);

Протоколом осмотра предметов от 07 июня 2019 года, которым зафиксирован осмотр телефон марки «Apple iPhone 5S», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 01 мая 2019 года. В ходе осмотра данного телефона установлено, что в нем содержится переписка, имеющая отношение к делу за период с 29 апреля 2019 года по 01 мая 2019 года, фотографии с изображением мест, которые в ходе проверки показаний на месте подозреваемым ФИО1 указаны, как места, где он делал «закладки», и именно в данных местах в ходе осмотров мест происшествий 02 мая 2019 года были изъяты свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра телефонного аппарата информация с него записана на DVD-R диск (л.д. 94-109, 25-33, 112 том 1);

В протоколе личного досмотра Ш. от 01 мая 2019 года зафиксировано, что в помещении досмотрового кабинета ОП №3 УМВД России по г.Архангельску, по адресу: 

<

адрес>, в кармане куртки, надетой на Ш., были обнаружены и изъяты часть выкуренной сигареты и пластиковая трубка (л.д. 35-37 том 1);

Заключением эксперта №02/0860 от 11 июня 2019 года, которым установлено, что на поверхности трубки и на поверхности фрагмента сигаретной рубашки выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 154-155 том 1);

Протоколом осмотра предметов от 12 июня 2019 года зафиксирован осмотр трубки и фрагмента сигаретной рубашки, изъятые у Ш. в ходе личного досмотра от 01 мая 2019 года (л.д. 156-158, 35-37, 159 том 1);

Из копии протокола досмотра транспортного средства автомашины «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***> от 01 мая 2019 года следует, что в бардачке была обнаружена и изъята белая пластиковая коробка круглой формы с надписью «CORVUS», в коробке находилось порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 41-44 том 1);

Копией справки об исследовании №2/129 от 02 мая 2019 года подтверждающей, что представленное вещество из коробки содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 0,27 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества из коробки (л.д. 162-163 том 1);

Копией заключения эксперта №2/710 от 14 мая 2019 года, которым установлено, что представленное вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 0,26 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 191-194 том 1).

Суд, оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по данному факту по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания самого ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотического средства в крупном размере, при этом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 поддерживал связь с неустановленным соучастником данного преступления, в том числе с целью реализации совместного умысла на сбыт наркотического средства в крупном размере. ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от этого соучастника информацию о тайнике с находящимся в нем указанным выше наркотическим средством, подлежащим сбыту, а затем изъял планируемое ими к сбыту наркотическое средство из тайника, для дальнейшего сбыта. Тем самым указанными умышленными действиями ФИО1 создал условия для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, данный совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть в целях получения денежных средств, было изъято сотрудниками полиции.

В соответствие с заключением комиссии экспертов №620 от 06 июня 2019 года ФИО1 страдал при совершении деликта и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме «синдрома зависимости от стимуляторов, начальной стадии, периодическое употребление. Наркомания (F15.2H)» Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела (показания подэкспертного) и результаты проведенного освидетельствования о длительном (более 5 лет) периодическом употреблении ФИО1 наркотических средств (группы стимуляторов), с формированием психологического влечения к употреблению наркотиков. Как следует из материалов уголовного дела, во время совершения противоправного деяния, психическое расстройство ФИО1 не сопровождалось помрачением сознания, галлюцинаторно-бредовыми расстройствами, выраженными эмоционально-волевыми нарушениями, его действия носили последовательный и целенаправленный характер, по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из результатов проведенного освидетельствования, в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. (л.д. 231-232 том 1).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, все данные о личности ФИО1, в том числе его возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья ФИО1, включая имеющиеся у него заболевания.

Каждое из совершенных ФИО1 преступлений на основании ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление, суд на основании п.г, и ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: явки его с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных и признательных показаний в ходе предварительного следствия, в которых ФИО1 детально описал обстоятельства совершения преступлений, в участии в проверках показаний на месте, в ходе которых ФИО1 указал места извлечения свертков с наркотическим средствами, расположения тайников с наркотическими средствами, а также наличие на иждивении ФИО1 четырех малолетних детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание им вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, включая имеющиеся у него заболевания, а также нахождение на его иждивении гражданской жены ФИО2, осуществляющей уход за общим ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, предусмотренных статьей 63 УК РФ, суд не усматривается.

ФИО1 не судим, в браке не состоит, имеет на иждивении 4 малолетних детей, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно. 

С учетом всех материалов дела в их совокупности, принимая во внимание положения ст.6, ч.2 ст.43 УК РФ, а также все имеющиеся данные о личности ФИО1, в том числе его возраст, состояние здоровья, все имеющиеся у него заболевания, семейное и имущественное положение, суд пришел к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы за каждое инкриминируемое ему преступление. 

При назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст.2281 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 и ч.2 ст.66 УК РФ. 

При назначении наказания за совершение подсудимым преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.2281 УК РФ суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за каждое совершенное преступление, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не установлено. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал свою вину, в период расследования дал явку с повинной, активно способствовал правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая наличие совокупности смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, которые, по мнению суда, являются исключительными, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание за каждое преступление в виде штрафа, предусмотренного санкцией п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, а равно оснований для применения при назначении ему наказания ст.73 УК РФ у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. Предусмотренных законом оснований для применения ст.762 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, а равно для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствие с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 9,59 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы) – снять с ответственного хранения в отделе полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» и уничтожить; 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,22 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы)- снять с ответственного хранения в отделе полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» и уничтожить; 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,24 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы)- снять с ответственного хранения в отделе полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» и уничтожить; 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,27 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы) - подлежат хранению в камере вещественных доказательств отдела полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; 

- электронные весы, 254 полимерных пакета на шов-застежке, резиновая перчатка, моток изоленты, полимерная трубка, окурок сигареты подлежат снятию с ответственного хранения и уничтожению;

- мобильный телефон «iPhоne 5S» на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит снятию с ответственного хранения и оставлению у его законного владельца ФИО1;

- информация с мобильного телефона «iPhоne 5S», содержащаяся на DVD-R-диске, - следует хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения данного приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная по данному уголовному делу, подлежит изменению на заключение под стражу. 

ФИО1 подлежит взятию под стражу в зале суда немедленно.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25 июля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Гражданского иска по данному уголовному делу не заявлено. 

Исходя из положений ст.131 и ч.2 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 7218 рублей и в судебном заседании в размере 9180 рублей, подлежат взысканию с ФИО1 в федеральный бюджет. ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным. С учетом всех данных о личности ФИО1, в том числе о состоянии его здоровья, материальном и семейном положении, предусмотренных законом оснований для возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета суд не усматривает. 

Наложенный в период предварительного следствия арест на принадлежащий ФИО1 телефонный аппарат марки «iPhоne 5S», подлежит снятию, а указанный телефон подлежит возвращению законному владельцу ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 25 июля 2019 года до вступления данного приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 9,59 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы) – снять с ответственного хранения в отделе полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» и уничтожить; 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,22 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы)- снять с ответственного хранения в отделе полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» и уничтожить; 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,24 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы)- снять с ответственного хранения в отделе полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» и уничтожить; 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,27 г (без учета израсходованной части вещества в ходе исследования и экспертизы) - хранить в камере вещественных доказательств отдела полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; 

- электронные весы, 254 полимерных пакета на шов-застежке, резиновую перчатку, моток изоленты, полимерную трубку, окурок сигареты снять с ответственного хранения и уничтожить;

- мобильный телефон «iPhоne 5S» на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ снять с ответственного хранения и оставить у его законного владельца ФИО1;

информацию с мобильного телефона «iPhоne 5S», содержащаяся на DVD-R-диске, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Снять арест, наложенный в ходе предварительного следствия на принадлежащий ФИО1 телефонный аппарат марки «iPhоne 5S». 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу в сумме 16398 (шестнадцать тысяч триста девяносто восемь) рублей 00 копеек, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Приморский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии данного приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Е.С. Брежнева